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TALABALARDA MA’NAVIY 
ONGNING RIVOJLANISHIDAGI 

MILLIY DUNYOQARASH VA 
TAFAKKUR USLUBINING 

SHAKLLANISH OMILLARI
Usarova Nigora Berdiyarovna

O‘zbekiston Respublikasi Xalq Ta’limi Vazirligi
A. Avloniy nomidagi pedagoglarni kasbiy rivojlantirish va

yangi metodlashga o‘rgatish milliy-tadqiqot instituti pedagogi

Annotatsiya: Maqolada ma’naviyat tushunchasi, ma’naviy ong, uning shakllanishiga ta’sir etuvchi omillar, milliy dunyo-
qarash hamda uning shakllanishi, tafakkur tushunchalari va ta’lim tizimida talabalarda ma’naviy ongning rivojlanishidagi 
milliy dunyoqarash va tafakkur uslubining shakllanish omillari haqida bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: Avesto, ma’naviyat, ma’naviy ong, qadriyat, madaniyat, tafakkur, dunyoqarash, ta’lim, tarbiya, konsepsiya.
Abstract: The article discusses the concept of spirituality, spiritual consciousness, the factors influencing its formation, 
national worldview and its development, concepts of thinking, as well as the factors contributing to the formation of 
national worldview and thinking style in the development of students’ spiritual consciousness within the education system.

Key words: Avesta, spirituality, spiritual consciousness, value, culture, thinking, worldview, education, upbringing, con-
cept.
Аннотация: В статье рассматриваются понятие духовности, духовное сознание, факторы, влияющие на его фор-
мирование, национальное мировоззрение и его становление, понятия мышления, а также факторы формиро-
вания национального мировоззрения и стиля мышления в процессе развития духовного сознания студентов в 
системе образования.

Ключевые слова: Авесто, духовность, духовное сознание, ценность, культура, мышление, мировоззрение, обра-
зование, воспитание, концепция.

“Agar jamiyat hayotining tanasi iqtisodiyot bo‘lsa, uning joni va ruhi ma’navi-
yatdir. Biz yangi O‘zbekistonni barpo etishga qaror qilgan ekanmiz, ikkita 
mustahkam ustunga tayanamiz. Birinchisi – bozor tamoyillariga asoslangan 
kuchli iqtisodiyot. Ikkinchisi – ajdodlarimizning boy merosi va milliy qadriyat-
larga asoslangan kuchli ma’naviyat”.

Sh. M. Mirziyoyev
KIRISH

Bugungi kunda farzandlarimizning ma’naviy olamini yuksaltirish, ularni milliy va umuminsoniy qadriyatlar 
ruhida tarbiyalash masalasi biz uchun eng dolzarb vazifalardan bo‘lib kelmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 3-maydagi “Uzluksiz ma’naviy tarbiya konsepsi-
yasini tasdiqlash va uni amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ–4307-son qarori ijrosini ta’min-
lash, shuningdek, yoshlarni mustaqil hayotga dunyoqarashi keng, faol fuqarolar etib tarbiyalash maqsadida 
mamlakatimizda keng qamrovli ishlar olib borilmoqda [1].

Ushbu konsepsiyaning maqsadi – yosh avlodda mustaqil va baxtli hayot uchun zarur ijtimoiy malaka 
hamda fazilatlarni yoshiga mos, bosqichma-bosqich shakllantirishdan iboratdir [2].

“Ma’naviyat” tushunchasini tavsiflashga doir xilma-xil talqinlar mavjud bo‘lib, “Ma’naviyat: asosiy tushun-
chalar” izohli lug‘atida: “Ma’naviyat (arab. ma’no, ma’nolar majmuasi) – moddiy hayot bilan doimo yonma-yon 
yuradigan, inson, xalq va jamiyat hayotining ajralmas qismi bo‘lgan ijtimoiy hodisa”, tarzida umumlashgan ta’rif 
berilgan [3].

Xalqimiz ma’naviyatining tarixiy ildizlari zaminimizda yaratilgan qadimiy tosh bitiklar, rivoyatlar, afsonalar, 
hikoyatlar va dostonlarga, ya’ni xalq og‘zaki ijodiga borib taqaladi. Spitamen, Alpomish, Go‘ro‘g‘li, To‘maris va 
Shiroq to‘g‘risidagi rivoyat va dostonlarda vatanparvarlik, mardlik, do‘stlik, sadoqat, vafo, xalq va yurt ozodligi 
uchun fidoiylik ruhi badiiy tasvirlangan.
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“Ota-bobolarimizning asrlar davomida to‘plagan hayotiy tajribasi, diniy, axloqiy, ilmiy, adabiy qarashlarini 
ifoda etadigan bu kabi tarixiy yodgorliklar orasida bundan qariyb uch ming yil muqaddam Xorazm vohasi hudu-
dida yaratilgan, “Avesto” deb atalgan bebaho ma’naviy obida alohida o‘rin tutadi” [4].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ma’lumki, jismoniy kamolot har doim ham inson ma’naviy kamoloti va intellektual salohiyatini, ya’ni inson 

dunyoqarashi darajasini to‘g‘ri belgilab olish imkonini beravermaydi. Quyidagi ketma-ketlik esa inson kamo-
latining jismoniy va ma’rifiy darajalari asosidagi bosqichlarini belgilaydi: chaqaloq; go‘dak; o‘quvchi; o‘quv-
chi-shaxs; talaba; talaba-shaxs; mutaxassis; yuqori malakali mutaxassis. Ammo bu ketma-ketlik orqali to‘la 
ma’nodagi shaxs kamolatini uning dunyoqarashi kengligi nuqtai nazaridan baholab bo‘lmaydi.

Avvalo, dunyoqarash nima? “Dunyoqarash – falsafa fanining eng muhim kategoriyalaridan biri. Falsafa-
ning asosini tashkil qiladi, olam va odam haqida bir butun qarashlar, g‘oyalar tizimini yaratadi. Eng muhimi, 
insonning olamga munosabati, dunyodagi o‘rni, mohiyati, hayotiy yo‘nalishi, o‘zligini anglash kabi savollarga 
javob beradi. Zeroki, falsafaning asosi ham sog‘lom aql, tafakkur va uning rivojiga mos keladigan dunyoqa-
rashni yaratishdir. Buning uchun inson, eng avvalo, mukammal bilimga ega bo‘lishi lozim” [5].

“Dunyoqarash – dunyoga va insonning undagi o‘rniga, kishilarning o‘z atrofidagi voqelikka hamda o‘z-o‘ziga 
munosabatiga bo‘lgan umumiy qarashlar tizimi, shuningdek, bu qarashlarga asoslangan odamlarning e’tiqod-
lari, ideallari, bilish va faoliyat tamoyillari majmuidir.” “Dunyoqarash – shaxsning shaxsligini, ma’naviyatini, ijti-
moiylashuvi doirasini ko‘rsatuvchi kuchli motivlardandir” [6].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Yuqorida keltirilgan, ya’ni dunyoqarashga berilgan qomusiy va falsafiy lug‘atlardagi ta’riflar hamda peda-

gogik va psixologik izohlar shundan dalolat beradiki, dunyoqarash tushunchasi odamning onadan tug‘ilishi 
bilan dunyoni ko‘rishidan boshlanib, yuksak intellektual salohiyatni egallagunga qadar rivojlanib boradi. U 
“aql → ong → fikr → ilm → bilim → qarash → g‘oya → ta’limot” tizimi orqali shakllanadi va takomillashadi.

Bu borada hozirgi yoshlarimiz ongini o‘stirish va tafakkurini kengaytirish muhim ahamiyat kasb etadi. Bular 
orqali ularni intellektual salohiyatli, siyosiy ongli qilib tarbiyalash imkoniyati yaratiladi. Bu esa erkin va mustaqil 
fikrlaydigan, o‘zligini anglay oladigan, ya’ni har xil zararli oqimlarga qo‘shilib ketmaydigan bo‘lajak mutaxas-
sislarni tayyorlashda mustahkam asos bo‘la oladi.

Shaxsning dunyoqarashi, ayniqsa ilmiy dunyoqarashning kengligi, uning asosiy tarkibiy qismlari – aql, 
ong, fikr, ilm, bilim, ilmiy bilim, ilmiy qarash, e’tiqod, ilmiy tafakkur va shunga o‘xshash omillarga bog‘liqdir. 
E. F. Foziyev o‘z tadqiqotlarida mustaqil tafakkurning rivojlanishi, bilim jarayonining qiziqarli tashkil etilishi tala-
balar faoliyatida yangi muvaffaqiyatlarga erishishning ijodiy manbai, deb hisoblaydi [7].

Ushbu o‘rinda Mavlono Jaloliddin Rumiyning ma’naviy-axloqiy tarbiyaga oid qarashlari ham alohida ahami-
yatga ega. Jaloliddin Rumiy o‘zining “Masnaviy ma’naviy” asarida yoshlarda umid uyg‘otish orqali pozitiv dunyo-
qarashni shakllantirishga harakat qilgan. Masalan:

•	 “Yaxshini izla, to‘g‘rini izla, go‘zallikni izla, aslo qusur izlama.

•	 Tur, o‘zingga kel, noumidlikka berilma, umidsizlik shaytondan, umid qilish Allohdandir.

•	 Insonlarni yaxshi tani, har insonni yomon bilib qutulmoqqa shoshilma.

•	 Har insonni yaxshi bilib ham ovunma.

•	 Hayot senga orqama-orqa to‘siqlar, sinovlar yuborsa, bu tikanlardan saqlan.

•	 Xavotir olma, yaqin kunlarda bu tikanlar gulini ham ko‘rsatadi.

•	 Tilingni tarbiya etmakdan avval yurakni tarbiyal et. Chunki so‘z yurakdan kelib, tildan chiqadi.

•	 Xafa bo‘lish vajlarini izlashdan ko‘ra, sevish va sevilmoq yo‘llarini izla. Ko‘ngli oydin, toza odamga qul 
bo‘lish, shohlar boshiga toj bo‘lmoqdan a’lodir” [8;10].

TAHLIL VA NATIJALAR 
O‘zbekistonning Birinchi Prezidenti I. A. Karimov ta’kidlaganlaridek, moddiy va ma’naviy olam uyg‘unlashib, 

insonning qo‘sh qanotiga aylansagina jamiyatning to‘laqonli erkin rivojlanishi ta’minlanadi. Afsuski, ma’naviy 
inqirozni oldini oladigan, bizning kelajagimiz bo‘lgan yoshlarni yuksak ma’naviyatli shaxs sifatida shakllanti-
rishni kafolatlaydigan ta’lim-tarbiya tizimi dunyoda hali yaratilmaganligini bugungi hayotimizning o‘zi yaqqol 
ko‘rsatib turibdi.
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Yuqoridagilarni inobatga olgan holda, hozirgi kunda yoshlar tarbiyasining eng muhim bo‘g‘inlaridan biri – 
oliy ta’lim muassasalari deb hisoblaymiz. Bu borada olib borilgan ko‘p yillik ilmiy izlanishlar quyidagi jihatlarni 
amalga oshirish zarurligini ko‘rsatadi:

•	 jamiyat taraqqiyotida, uning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishida insonning ijtimoiy faolligi, xususan, axloqiy 
kamoloti birinchi o‘ringa qo‘yilishi;

•	 talabalar ilmiy dunyoqarashini kengaytirishda ularga shaxs ijodiy kamoloti ketma-ketligi haqida ma’lumot 
berish orqali ijobiy pedagogik samaralarga erishish;

•	 shaxs ijodiy kamoloti ketma-ketligi inson shaxs darajasiga erishgandan keyin, intellektual salohiyat shakl-
langanidan so‘ng baholansa, talabalar ilmiy dunyoqarashini shakllantirishni to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish imkoniyati 
paydo bo‘lishi;

•	 talabalar ma’naviy ongining rivojlanishida milliy dunyoqarashni shakllantirish uchun oliy ta’lim muassa
salari, oila va mahalla institutlari o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlash;

•	 yuqoridagi yondashuvlardan ta’lim-tarbiya jarayonida asosli ravishda foydalanishga erishish.

Shu sababli, talabalar ilmiy dunyoqarashini kengaytirish va ularning ma’naviyatini yuksaltirishni samarali 
amalga oshirish uchun shaxs intellektual kamolotini quyidagi ketma-ketlikda ifodalash lozim, deb hisoblaymiz:

aqlli odam → ongli odam → fikrli kishi → ilmli-bilimli kishi → g‘oyali inson →
→ ma’rifatli va ma’naviyatli shaxs → → madaniyatli va barkamol shaxs →
→ olim → alloma → mutafakkir → donishmand va komil inson.

Oliy ta’limning zamonaviy pedagogik muammolari yechimi, eng avvalo, ta’lim oluvchining o‘quv-tarbiya 
jarayonidagi sub’yekt sifatidagi o‘ziga xosliklari bilan bog‘liqdir. Bu esa, bir tomondan, talabaning o‘zi shaxsiy va 
kasbiy shakllanishda beqiyos ahamiyatga ega ekanligini, ikkinchi tomondan, oliy ta’limda tahsil olish jarayonida 
nafaqat jismoniy, huquqiy va psixik, balki ma’naviy jihatdan ulg‘ayish ham to‘liq yakunlanishini anglatadi [9].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bugun har jihatdan rivojlanib borayotgan ta’limning barcha bosqichlarida yosh avlod tarbiyasiga alohida 

e’tibor qaratilmoqda. Shunday ekan, yoshlarga chuqur nazariy va amaliy bilimlar berish, kasbiy malaka hamda 
ko‘nikmalarni shakllantirish, ularni ijtimoiy hayotdagi voqea-hodisalarga va muammolarga to‘g‘ri munosabatda 
bo‘lishga o‘rgatish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, Vatanni sevish, ajdodlar yaratgan bebaho 
ma’naviy merosni o‘rganish, asrab-avaylash va boyitish, mamlakatimiz kelajagini chuqur anglash, ijtimoiy-iqti-
sodiy taraqqiyotning bugungi holatini tahlil qilish, jahondagi va yurtimizdagi ma’naviy hamda ilmiy yutuqlardan 
foydalangan holda voqelikda faol ishtirok etishga o‘rgatish bugungi kunning dolzarb vazifalaridandir.

Ta’limni tarbiyadan, tarbiyani esa ta’limdan ajratib bo‘lmaydi. Bu ikki jarayon o‘zaro uyg‘un va uzluksiz 
tarzda tashkil etilgandagina odobli, axloqiy fazilatlarga ega, yuksak ma’naviyatli, shu bilan birga bilimdon, 
zukko, ruhan va jismonan sog‘lom, keng dunyoqarash hamda tafakkur sohibi, zamonaviy kasb-hunar egasi 
bo‘lgan vatanparvar yoshlar kamol topadi.

Ma’naviy-axloqiy dunyoqarashi shakllangan talaba-yoshlarda ma’naviy-axloqiy bilim, tafakkur, his-tuyg‘u 
va idrok fazilatlarini chuqur anglash darajalari rivojlangan bo‘ladi. Ma’naviy idrok, axloqiy iroda, xatti-harakat va 
malakalar bir-birini to‘ldirib, talabaning shaxsiy hayoti hamda faoliyatida o‘z ifodasini topadi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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